¹²⁴ WA 5, 22, 23-29: *Iam secundo in Vuittenberga tua Psalterium profiteor, urgentibus et exigentibus optimis auditoribus, quibus debitorem me esse non possum negare, verum ita profiteor, ut nolim ab ullo id de me presumi, quod nullus adhuc praestare potuit sanctissimorum et doctissimorum patrum, idest psalterium in omnibus legitimo sensu suo intelligere et docere. Sat est aliquot et eosdem ex parte intellexisse.*

¹²⁵ WA 5, 22, 33-37: *Quocirca ingenue confiteri me oportet, me ignorare, legitimam habeam nec ne intelligentiam psalmodum, etsi veram esse non dubitem, quam trado. Nam et omnia, quae B. Augustinus, Hieronymus, Athanasius, Hilarius, Cassiodorus et alii super psalterium contulerunt, verissima sunt, Sed a sensu literae quandoque remotissima.*

¹²⁶ WA 5, 22, 37 – 23, 6: *Et mea quoque secunda haec professio a prima longe lateque diversa est, nec est liber in Bibliis, qui me diligentius exercitarit, donec in eam sententiam venerim, oportere nullius interpretationem (modo pia sit) reicere, nisi talionis lege rursus quis optet reiici. Defecit ille in aliquibus, tu in pluribus, nonnulla video non visa B. Augustino, rursus multa visuros scio, quae ipse non video. Quid ergo reliquum est, nisi ut mutuam iuvemus, labentibus tanquam et ipsi vel lapsi vel lapsuri ignoscamus?*

¹²⁷ WA 5, 23, 12-16: *Vita nostra initium et profectus est, non consumatio. Ille melior, qui ad spiritum propius accesserit. Si attigero lunam, non mox et solem me apprehendisse arbitror, sed nec stellas minores fastidiam. Sunt gradus in vivendo et agendo, cur non et in intelligendo? Apostolus transformari nos dicit de claritate in claritatem. Bag brugen af ordene initium, profectus og consumatio ligger opfattelsen af den kristne som en landflygtig på jord på vandring mod det himmelske hjem. Foreløbigheden og fejlbarligheden i fortolkningsarbejdet (dens begyndelse og fremskriden, men aldrig fuldendelse) skyldes synden ifølge epilogerne til salme 21 og 22, jf. WA 5, 597, 19 - 598, 16 og WA 5, 672, 16 – 673, 13. Det fremgår f. eks. af afslutningen på epilogen til salme 21, som minder om ordene i tilegnelsesforordet til kurfyrsten, jf. WA 5, 598, 9-14: *Quare**

Foreløbigheden og fejlbarligheden af det eksegetiske arbejde betones således af Luther. Læseren kunne få det indtryk, at arbejdet med salmerne er et arbejde, som er op til fortolkernes evner alene. Det er ikke tilfældet. Helligånden spiller nemlig en central rolle. Luther bruger et billede, som han henter fra Augustin, når han beskriver forholdet mellem Helligånd, salmer og salmefortolkere. Han skriver, at Helligånden holder mange ting i salmerne for sig selv. Det gør den for altid at have salmefortolkerne som disciple. Den viser mange ting for at lokke fortolkerne til. Og den overgiver mange ting til fortolkerne for at påvirke dem.¹²⁸ Helligånden er således en central aktør i fortolkningsarbejdet med salmerne som den, der gør det muligt for fortolkerne at forstå i hvert fald dele af salmerne. Den giver nemlig dele af forståelsen af salmerne til salmefortolkerne. Den tiltrækker og påvirker salmefortolkerne gennem salmerne.¹²⁹ Luther bruger billedet af Helligånden som taler. Han henviser til Augustin. Han siger, at ingen har talt således, at han er blevet forstået af alle i alle